# VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

## FAKULTA STAVEBNÍ

FACULTY OF CIVIL ENGINEERING

## ÚSTAV POZEMNÍHO STAVITELSTVÍ

INSTITUTE OF BUILDING STRUCTURES

## BYTOVÝ DŮM V BRNĚ

APARTMENT BUILDING IN BRNO

### BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

BACHELOR'S THESIS

### AUTOR PRÁCE

AUTHOR

Renata Šiková

### VEDOUCÍ PRÁCE

SUPERVISOR

Ing. DANUŠE ČUPROVÁ, CSc.

BRNO 2019

# VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ FAKULTA STAVEBNÍ

Studijní program B3607 Stavební inženýrství
Typ studijního programu Bakalářský studijní program s prezenční formou studia
Studijní obor 3608R001 Pozemní stavby
Pracoviště Ústav pozemního stavitelství

## ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student Renata Šiková
Název Bytový dům v Brně
Vedoucí práce Ing. Danuše Čuprová, CSc.
Datum zadání 30. 11. 2018
Datum odevzdání 24. 5. 2019

V Brně dne 30. 11. 2018

---

prof. Ing. Miloslav Novotný, CSc.
Vedoucí ústavu

---

prof. Ing. Miroslav Bajer, CSc.
Děkan Fakulty stavební VUT

## **PODKLADY A LITERATURA**

(1) Směrnice děkana č. 19/2011 s dodatky a přílohami; (2) Stavební zákon č. 183/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů; (3) Vyhláška č. 405/2017 Sb. ve znění pozdějších předpisů; (4) Vyhláška č. 323/2017 Sb. ve znění pozdějších předpisů; (5) Vyhláška č. 398/2009 Sb.; (6) Platné normy ČSN, EN; (7) Katalogy stavebních materiálů a konstrukčních systémů; (8) Odborná literatura; (9) Vlastní dispoziční řešení budovy a její architektonický návrh.

## **ZÁSADY PRO VYPRACOVÁNÍ**

Zadání: Zpracování určené části projektové dokumentace pro provádění stavby podsklepené nebo částečně podsklepené zadané budovy. Cíle: Vyřešení dispozice budovy s návrhem vhodné konstrukční soustavy a nosného systému na základě zvolených materiálů a konstrukčních prvků, včetně vyřešení osazení objektu do terénu s respektováním okolní zástavby. Dokumentace podle vyhlášky č. 405/2017 Sb. bude obsahovat část A, část B, část C a část D v rozsahu části D.1.1 a D.1.3. Bude obsahovat také studie s předběžnými návrhy budovy a jejího dispozičního řešení včetně 3D modelu vizualizace, 3D modelu nosného konstrukčního systému a přílohou část obsahující předběžné návrhy základů a rozměrů nosných prvků řešené budovy. Výkresová část bude obsahovat výkresy: situací, základů, osazení do terénu, půdorysů podlaží, konstrukce zastřešení, svislých řezů, technických pohledů, min. 5 detailů, výkres(y) sestavy dílců, popř. výkres(y) tvaru stropní konstrukce. Součástí dokumentace budou i dokumenty podrobnosti dle D.1.1 bod c), stavebně fyzikální posouzení objektu a vybraných detailů v rozsahu znalostí BSP. Výstupy: VŠKP bude členěna v souladu se směrnicí děkana č. 19/2011 a jejím dodatkem a přílohami. Jednotlivé části dokumentace budou vloženy do složek s klopami formátu A4 opatřených popisovým polem a uvedením obsahu na vnitřní straně každé složky. Všechny části dokumentace budou zpracovány s využitím PC v textovém a grafickém CAD editoru. Výkresy budou opatřeny popisovým polem. Textová část bude obsahovat i položky h) "Úvod", i) "Vlastní text práce" jejímž obsahem budou průvodní a souhrnná technická zpráva a technická zpráva pro provádění stavby podle vyhlášky č. 499/2006 Sb. ve znění vyhlášky č. 62/2013 Sb. a j) "Závěr". Mimo desky student odevzdá poster formátu A2 se základními údaji o objektu a jeho grafickou vizualizací.

## **STRUKTURA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

VŠKP vypracujte a rozčleňte podle dále uvedené struktury:

1. Textová část VŠKP zpracovaná podle Směrnice rektora "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací" a Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací na FAST VUT" (povinná součást VŠKP).
2. Přílohy textové části VŠKP zpracované podle Směrnice rektora "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací" a Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací na FAST VUT" (nepovinná součást VŠKP v případě, že přílohy nejsou součástí textové části VŠKP, ale textovou část doplňují).

---

Ing. Danuše Čuprová, CSc.
Vedoucí bakalářské práce

## **ABSTRAKT**

Bakalářská práce se zabývá návrhem novostavby bytového domu v Brně-Lišni. Bytový dům je navržen na mírně svažitém pozemku, je částečně podsklepený. Má jedno podzemní a tři nadzemní podlaží. V podzemním podlaží jsou sklepní kóje a technická místnost. V prvním nadzemním podlaží je vstup, zádveří, kočárkárna a kolárna a dvě bytové jednotky. V druhém podlaží jsou další dvě bytové jednotky a víceúčelová místnost. Ve třetím podlaží je jedna bytová jednotka, sklad zahradního nábytku a terasa.

Obvodové svíslé nosné konstrukce jsou v suterénu z betonových tvárnic. V nadzemních podlažích jsou z keramických tvarovek Porotherm. Stěny jsou tepelně izolovány kontaktním zateplovacím systémem ETICS. Vodorovné nosné konstrukce jsou polomontované stropy s keramickými vložkami a nosníky. Bytový dům má plochou jednoplášťovou střechu. Na terase je řešena jako extenzivní vegetační střecha.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

bytový dům, bakalářská práce, ETICS, plochá střecha, vegetační střecha

## **ABSTRACT**

This bachelor thesis deals with the design of new building of apartment building in Brno-Líšeň. The apartment house is designed on a slightly sloped plot, it is partly basement. It has one underground floor and three above-ground floors. There are basement cubits and a technical room in the underground floor. In the first above-ground floor there is an entrance, a wind lobby, a stroller and a bicycle storage and two residential units. On the second floor there are two residential units and a multipurpose room. On the third floor there is one apartment unit, a garden furniture storage and a terrace.

The external vertical loadbearing masonry are in the basement of concrete blocks. The above-ground floors are designed of clay brick Porotherm. The walls are thermal insulated by the contact insulation system ETICS. The horizontal loadbearing structures are semi-mounted ceilings with ceramic inserts and beams. The apartment house has a warm flat roof. The terrace is designed as an extensive green roof.

## **KEYWORDS**

apartment building, bachelor thesis, ETICS, flat roof, green roof

## **BIBLIOGRAFICKÁ CITACE**

Renata Šiková *Bytový dům v Brně*. Brno, 2019. 41 s., 448 s. příl. Bakalářská práce.
Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stavební, Ústav pozemního stavitelství.
Vedoucí práce Ing. Danuše Čuprová, CSc.

## **PROHLÁŠENÍ O SHODĚ LISTINNÉ A ELEKTRONICKÉ FORMY ZÁVĚREČNÉ PRÁCE**

Prohlašuji, že elektronická forma odevzdané bakalářské práce s názvem *Bytový dům v Brně* je shodná s odevzdanou listinnou formou.

V Brně dne 24. 5. 2019

---

Renata Šíková
autor práce

## **PROHLÁŠENÍ O PŮVODNOSTI ZÁVĚREČNÉ PRÁCE**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem *Bytový dům v Brně* zpracoval(a) samostatně a že jsem uvedl(a) všechny použité informační zdroje.

V Brně dne 24. 5. 2019

---

Renata Šíková
autor práce

## **PODĚKOVÁNÍ**


[…]


### - akustika / hluk

Podle hlukové mapy Ministerstva zdravotnictví České republiky je hlavním zdrojem hluku městská pozemní komunikace I. třídy, a to ulice Novolíšeňská. Hluk od komunikace je v místě bytového domu vyšší, než požaduje norma ČSN 73 0532 a nařízení vlády č. 217/2016 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací.

Řešení pomocí ochranné protihlukové zdi je uvedeno v příloze. V bakalářské práci není návrh protihlukové zdi aplikován, toto řešení bylo zpracováno jen v rámci cvičení z předmětu BH057 – Akustika a denní osvětlení.

Další možností pro splnění normových požadavků by bylo zamezení větrání pomocí oken na západní fasádě a návrh nuceného větrání v budově. Dále oddálení polohy bytového domu od komunikace nebo oddělení pomocí ochranných pásem z hustých stromů a keřů.

#### **4.1.7 Požadavky na požární ochranu konstrukcí**

Požadavky na požární ochranu konstrukcí jsou uvedeny v příloze č. 5 – Požárně bezpečnostní řešení stavby.

#### **4.1.8 Údaje o požadované jakosti navržených materiálů a o požadované jakosti provedení**

Požadované jakosti navržených materiálů a požadované jakosti provedení budou v souladu s příslušnými normami a legislativními předpisy.

#### **4.1.9 Popis netradičních technologických postupů a zvláštních požadavků na provádění a jakost navržených konstrukcí**

Netradiční postupy ani zvláštní požadavky se v projektu nevyskytují.

#### **4.1.10 Požadavky na vypracování dokumentace zajišťované zhotovitelem stavby – obsah a rozsah výrobní a dílenské dokumentace zhotovitele**

Není požadováno vypracování dokumentace zhotovitelem stavby.

#### **4.1.11 Stanovení požadovaných kontrol zakrývaných konstrukcí a případných kontrolních měření a zkoušek, pokud jsou požadovány nad rámec povinných – stanovených příslušnými technologickými předpisy a normami.**

Jsou stanoveny pouze nutné servisní kontroly domovního vybavení v rámci povinností, které jsou uloženy zákonem.

#### **4.1.12 Výpis použitých norem**

ČSN 01 3420/2004 – Výkresy pozemních staveb – Kreslení výkresů stavební části;

ČSN 73 4301 – Obytné budovy;

ČSN 73 4130 – Schodiště a šikmé rampy;

ČSN 73 1901 – Navrhování střech – Základní ustanovení;

ČSN 73 0540-1 – Tepelná ochrana budov – část 1: Terminologie;

ČSN 73 0540-2 – Tepelná ochrana budov – část 2: Požadavky;
ČSN 73 0540-2 – Tepelná ochrana budov – část 2: Požadavky – Změna Z1;
ČSN 73 0540-3 – Tepelná ochrana budov – část 3: Návrhové hodnoty veličin;
ČSN 73 0540-4 – Tepelná ochrana budov – část 4: Výpočtové metody
ČSN 73 0580 – Denní osvětlení budov
ČSN 73 0532 – Akustika – Ochrana proti hluku v budovách a posuzování akustických vlastností stavebních výrobků – Požadavky;
ČSN EN 12354-1 Stavební akustika – Výpočet akustických vlastností budov z vlastností stavebních prvků – část 1: Vzduchová neprůzvučnost mezi místnostmi;
ČSN EN 12354-2 Stavební akustika – Výpočet akustických vlastností budov z vlastností stavebních prvků – část 2: Kročejová neprůzvučnost mezi místnostmi;
ČSN 73 0802 – Požární bezpečnost staveb. Nevýrobní objekty;
ČSN 73 0804 – Požární bezpečnost staveb. Výrobní objekty;
ČSN 73 0818 – Požární bezpečnost staveb. Obsazení objektů osobami;
ČSN 73 0833 – Požární bezpečnost staveb. Budovy pro bydlení a ubytování;
ČSN 73 0873 – Požární bezpečnost staveb. Zásobování požární vodou;
ČSN 01 3495 – Výkresy ve stavebnictví. Výkresy požární bezpečnosti staveb;

## 5 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vypracovat projektovou dokumentaci pro provedení stavby. Umístění jsem zvolila v klidnější části Brna, podle územního plánu na prozatím nezastavěné ploše. Protože jsem zvolila příliš velkou parcelu, navrhuji řešení opakované výstavby. Je zpracováno v situacích i technické zprávě.

V průběhu práce na projektu jsem mnohokrát měnila původní návrhy konstrukcí, dispozicí a ostatních detailů. Změny jsou zahrnuty v projektu.

Bakalářská práce svým rozsahem splňuje zadání.

Výstupem bakalářské práce je návrh novostavby bytového domu v Brně se třemi nadzemními a jedním podzemním podlažím. V domě je situováno 5 obytných jednotek. Objekt je navržen tak aby splňoval všechny technické, dispoziční a konstrukční požadavky.

Využívala jsem platné normy, vyhlášky a předpisy. Pro získání podkladů inženýrských sítí jsem kontaktovala správce inženýrských sítí s prosbou o vydání stanovisek o existenci. Při vypracovávání jsou používala software: AutoCAD, ArchiCAD, Microsoft Office.

Celý proces tvorby bakalářské práce mi přinesl mnoho odborných i životních zkušeností, které zajisté využiji i v dalším studiu, či v praxi.
