Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce: Bytový dům v Brně
Autor práce: Renata Šiková
Oponent práce: Ing. Bc. Aneta Aya Hnízdilová

Popis práce:

Autorka předložila k hodnocení svoji bakalářskou práci na téma „Bytový dům v Brně“. Předložená bakalářská práce se zabývá návrhem částečně podsklepeného bytového domu, se třemi nadzemními podlažími. Konstrukční systém bytového domu je zděný z keramických tvárnic a zateplen kontaktním zateplovacím systémem ETICS.

Hodnocení práce:

Výborné Velmi dobré Dobré Nevhovující
1. Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost použitých metod a postupů <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Využití odborné literatury a práce s ní <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Formální, grafická a jazyková úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Splnění požadavků zadání práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Připomínky a dotazy k práci:

- Vysvětlete rozdíl mezi extenzivní a intenzivní vegetační střechou.
- Jak bude řešeno stínění?
- Jaká tloušťka čar se použije u sklopených řezů ve výkresech sestav stropních dílců?
- Jak bude řešeno vytápění objektu?
- Popište, jak bude řešena likvidace odpadních vod z podlahové vpusti v suterénu?

Závěr:

Předložená bakalářská práce je zpracována v souladu se zadáním, a to svým rozsahem i formálními náležitostmi. Doporučuji práci k obhajobě.

Klasifikační stupeň podle ECTS: **A / 1**

Datum: 31. 5. 2019

Podpis oponenta práce: